3. Cod. B. et Schol. चिरं परिगृहीताः legunt, attamen particula अपि necessaria videtur ad caus-

sam indicandum, propter quam poeta et ipse (शस्माकं supplet Schol.) cupiditatibus inservire se fatetur. Dicit enim: quantumvis magnus aliquis videtur et virtutibus insignis, tamen ille terrestribus rebus adhaeret, ita ut alii tandem ipsius exemplum sequantur, quantumvis bene gnari fructus operum (कर्म in Schol. legendum pro काम) aliquando non admodum insignes fore. Haec sententiae nativa videtur structura, quam in versione, alioquin liberiori paullulum, exprimere studuimus ut cum proxime sequente cohaerent versus. Rogerius, num p. 295. vs. 7., an vero p. 296. vs. 1. sententiam nostram circumscrivat, haud facile dixeris; sensum reddit uterque, nec tamen singula expressa sunt vocabula.

4. Insatiabilem alloquitur suam ipsius in bona caduca huius vitae sitim, qua impulsus ad ardua quaevis paratus virtutes neglexerit. Vocabulum सेवा in talibus ad Vairāgyum spectantibus sententiis militiam frequentissime et munus in genere quod principi debetur, significat (cf. Nū 94.) quo inquinare se putant homines religiosi, ut etiam *Ali Hazin* in vita sua (p. 33.) de filiis talis viri sancti loquitur بیوایں آگوہ شدند اولاش عناصہ. Codex B. शोलकुल minus bene proponit, ताति enim h.l. ordinem sive castam intendit, quae tali servitio dehonestatur. In lectione autem निरूपे pro विष्णुे quod heic commodum sensum non praebet, conspirant A. B. et Scholia.
5. In eadem re pergit et quinque commemorat negotia, quibus se immisisse dicit ut divitiarum cupiditatem expleret: thesaurossorem egit; aurifodinas perscrutatus est; navigationem instituit; reges coluit et vocibus sacris *crematos excitare mortuos* tentavit. Indos veteres navigationi se dedisse, plurimis alibi comprobare studuimus argumentis; metallicos ipsos egisse et pnteos, igne admoto, instruxisse, ex hoc loco discimus. अस्त्रान् est locus ubi mortui concremantur et ubi *Pisachi*, *Kravyāddi* et id genus alii daemones, ut apud nostre in triviis, degere putantur, quos ut opes praebant, carminibus sacris impellunt. Erant apud Veteres quoque τυμβωρύχοι, qui defossam cum mortuis pecuniam rapiebant, qua in re *Plautus* (Pseudol. 1, i.): *ex hoc sepulchro vetere viginti minas effodiam ego hodie;* erant *bustirapi*, qui in sepulchris ipsam de rogo coenam capere (*Catull. 59, 2.*) et lucri caussa omnia nefanda subire non verebantur; erant denique veneficae ac Magi, qui, ut Apulejus ait, *et bustis et rogis reliquiae quaedam et cadaverum praesegmina ad exitiabiles viventium fortunas petebant*, quibus nefariis artibus eae quodammodo conveniunt quae h.l. commemorantur. Omnibus hisce negotiis poeta sese dicit ne minimum quidem acquisivisse ब्राटकं, quod proprie *loti semen* est et dein pro numo levissimo usurpat, ut कर्पटक s. *conchula* (cowrie) quam Schol. substituit. Protulit hunc versum *Halliedus* in præsat. ad leges Indicas (p. 22. vers. german.), ultimum membrum legens: प्राप्ति कापि ब्राटिका न च मया तृष्णो सकामा भव ॥ Ultima verba सकामा भव Cod. A. quoque præbet; reliqua scribarum vitia et scholiorum sphalmata leviora omittamus.
6. Scholia in Cod. desunt, in Edit. Sr. prostant. Pro प्रतिहता præpr. *Iacetus*, दुष्टा शुद्धिर् यत्व सः

Cod. A. प्राणिहि legit, quod in laudem potius esset. Cogitationem dicit columnae vice fungi debere hoc est immobilem et fixam in dominorum voluntatem esse directam, more servorum qui iunctis manibus adstant. Spem appellat मोर्दा = निष्फलं quia omnibus istis aerumnis ad finem minime pervenisse se proficitur.

7. Sententia, per se satis perspicua eo redit ut poeta studium ad dignitatem perveniendi vitiuperet, qua in re opus sit ut, nosmet ipsos ante divites prosterentes, virtutes nostras collaudemus. *Cur non faciamus,* किं न ironice dictum pro *faciamus quidem,* vilium vitae facultatum caussa; प्राणाः enim sunt *spiritus virtales* et a शीकितं differunt. कृते corrigendum erat in Edit. ubi etiam मूर्दा ad *peccatum referri* nequit, sed e Cod. A. cum vocabulo sequente coniungendum: *flaccidum pudorem habens* magis poeticum est quam शीतवीड़ in Cod. B., quod tamen Schol. ante oculos suis videtur, dum per विग्रह explicat. Imago admodum pulchra et in carminibus Indicis satis trita est: vitam similem esse guttae in loti folio pendent; cf. *Mohamudgaram* vs. 4. (Jones Oper. III. p. 296.):

न लिंगोद्धरणतात्त्वात् तर्तुलं  
तद्वारोवनमपतिप्रश्यचपलं ॥

*Mrichchh.* p. 108. et 183.: भगवन् कृतान्तं पुष्करपत्रपतितज्जलविनुस्तृजैः क्रीउसि त्वं पुरुषामधेयैः ॥

8. Nec scholia adsunt nec variantes lectiones, quam quidem rem in sententia tam faciliter concinna ne mireris. Ut vero videat lector, quomodo Rogerius versus quoque facillimos circumscriperit, versionem ipsius adiiciam; *Je ne me soucie pas de la joie de mon corps, mais la joie me prend prisonnier; je ne trouve point de difficulté dans les promesses, mais je devient faible dans la tristesse: le temps ne se passe point, mais moy: la concupiscence ne se corrompt point, mais moy avec le temps.*

9. Similiter plane carmen *Mohamudgaram* (Jones Works III. p. 296.) vs. 7.:

अर्थं गलितं पस्तिं सुप्तं रेल.  
तद्विनि सुचक्षयाप्नाप्तं ॥

10. Depingit poeta corporis debilitatem senilem, qua quidem homo non impediatur quo minus vitam amet, sive ut loquitur *Abbas Ibn Alnaf* (apud Reisk. ad Abulfed. II. p. 453.): *intramus in mundum inviti et vix adsueta illi eximus invitati*

اقمنا مكرهين بها فلما  
القناها خرجنا مكرهين

Sententia nostra in Edit. Sr. denuo legitur p. 106.; scholia quidem paullisper inter se differunt et Codd. igitur auctoritate repetitio illa quodammodo nititur, non tamen debuerant Scholiorum in gratiam disticha repeteret editores sed potius ex semet ipsis invicem supplicet. Lectionem विग्रहितः pro अपि ग०, quam tuentur Codd. A. B. et versus repetitus, meliorem agnosco, quum vocabulo praecedenti nihil insit ad rem admodum augendam; magis etiam arridet (in sententia p. 106.) epitheton corporis अट fractum, quam गुरु

quod tamen in omnibus apographis prostat. *Baculum* cave ne h.l. de vita intelligas adscetica, ut in solita phrasi *baculum sumere*; est enim ut verborum contextus docet: vix ac ne vix quidem baculo se erigere posse, तथा प्रान्मर्मन्दं मन्दं यथा स्थापया यस्या उत्पान्नं Schol.

11. Scholia desunt et sane sententia nulla laborat ambiguitate. Spem ac cupiditatem qua in res terrestres continue vehimur, fluminis specie inducit poeta, eique adiungit epitheta perquam apta ut demonstret quam difficile sit cupidines illas compescere. *Gaudia tanquam aquam habens* ad Gangem respicere videtur, cuius aqua honorifica habetur, *desiderium* vero fluxum est atque inconstans quemadmodum undarum strepitus; यांग de multis usurpatur monstris marinis, h. l. *aligatorum gangeticum* aperte significat, cui similes adfectus hominem devorant, nisi discriminatio, hoc est clara rerum distinctio supervolat veluti aves visu perspicaciores. Firmitas denique desiderii fluctibus facile infringitur uti arbores in fluminis ripa crescentes repetitis abripiuntur decumanis; stultitiae praeterea vortices adsunt et superbia, quae, cogitationum altitudine praeruptae ripae similis, impedit quominus quisquam tale flumen possit permeare nisi is qui omnes sensus devicerit Yogi. Similem figuram, sed in contrarium sensum, habet *Hītop.* p. 126.: शान्ता नदी भारत उपर्योगी सत्योदका श्रीलक्ष्मा द्योर्मयः ॥
  12. Novum incipit caput de opibus omnibusque in universum rebus quae sensus afficiunt, relinquendis et parum aestumandis agens. Tria tamen desiderantur disticha ut decem versibus constet sectio, quod infra in quibusdam aliis quoque capitibus observandum. Circumspiciendum igitur erat qualis sententia eandem rem tractans in libro Niti, perturbatione insigni et longe ultra centum disticha progrediente, seriem vel interrumpere videatur, vel in Cod. A. deesset, atque has quidem ob caussas versum, quem hic inseruimus, ex illo libro, ubi decimus octavus est, depromere non dubitavimus. Ibi enim nexus turbat, in Cod. A. omissus est nec scholia adsunt, Rogerius tamen, quod rei caput est, in hoc nostro loco versum legit; itaque Cod. B., cum Edit. Sr. conspirantem, qua de re in praefatione sententiam nostram protulimus, non amplius moramur. Pro मुद्रा Cod. B. exhibet मुद्रे quod ad idem recurrit, ex eodem vero Cod. पति: recepimus pro पदे, illud enim sensum faciliorem praebere videtur in constructione aliquantulum impedita, cuius vim fortasse non cepimus, in interrogatione illum latere sensum putantes quem versus proxime sequens adiungit: res secundas eam scilicet ob caussam datas esse ut homo eas sponte abiiciat.
  13. Nulla interpretatione eget versus, dummodo teneas, posterius hemisticchium responsum dare: discrimen illud imprimis esse rell., Schol. ज्ञान विजेषो इत्तीत्यादि ॥ In membro quarto Cod. A. त्यक्तापैते proponit, B. त्यक्ता रूपे, attamen particula तु optime adhibetur. Pro मुद्रा scriptissimus प्रायस्त्वं, in scholiis typis impressis legendum est न संत्यका भवि loco सत्या भवि,

- leviora corrigere nolumus, sperantes fore ut pauciores virorum doctorum quibus illa editio in usum veniat, sphalmata facile perspiciant.
14. Sensus huius versus hic est: multo difficultius esse, omnes quibus fruimur opes ex consilio abiicere, ut viri pii, qui devotione summum numen cognoverunt, अस्त्रानेन विवेकिनः (sic enim in scholiis legendum), faciunt; quam desiderium in eas res, quas ne possidemus quidem et quas spem nullam habemus ut possideamus, vincere. Circa lectionem quod attinet, Cod. B., quocum conspirant Schol. Cod. A. secuti sumus.
  15. Depingit sententia felicitatem devotorum, qui, omnibus rebus humanis posthabitis, in speluncis mente in lumen supremum sive Brabmam fixa, tam quiete habitant, ut aves accedant atque in ipsorum gremio nidum sibi parent, ut est in *Sakuntala* p. 149.: अश्वायि श्रुकुलनीउत्सचितं श्रिभज्जटामपउलं ॥ quod ne quis byperbolice dictum putet, hodiernos in India Tapasvinos in mentem revocet quietismo tam immobiles ut in ipsorum corpore formiceta accumulent formicæ. *Aves* haud dubie h. l. sunt Châtaki, quae nunquam sere in hominum consortio vivunt et pluviae tantum guttis vesci dicuntur. Talibus devotis, quorum vita salutifera, एव तेषां धार्युः शार्यकं स्थोपते Schol., homines mundanos opponit voluptatibus inhiantes, inter quas commemorantur *lacus* et *ripæ* in deliciis habitæ, et कौ-उकाननं *viridarium* sive παράδεισος quem nos Park appellamus; फेलिकौतुक ad praecedentia in universum pertinet. Has vero vitae suavitates ne possidemus quidem omnes sed nobis effingimus tantum, neque enim legendum उपरिचित antea collectum sed cum Cod. A. et eiusdem scholiis उपरिचित, unde Scholia explicant मानसिका: कूता: कौड़ा: et in fine मनस्येव मनोरथैः सानन्दा गत्वामः Rogerius: *nous faisons avec nos pensées*. Verbum रच् खारेण् de fictionibus poeticis usurpatum cf. vs. 18. et *Sakunt.* p. 52. — In Cod. A. अशुकपात् e guttis lacrymarum legitur.
  16. Miserorum deplorat sortem qui, centone induiti mendicantes vivere quam desideria compescere malunt; distinguuntur etenim tales a mendicis religiosis, de quibus infra. मरीन pro usitatiore मर्लिन *sordidus*, ex Cod. B. inययो च mutavimus. Scholia desiderantur.
  17. Sententia admodum putida et sordido devote digna, quam pudet multis explicare. Cod. B. कवित्तना proponit, quod præferendum utique esset utpote magis ironicum, nisi credetem in करिवर् et कविवर् adnominationem quæsitam esse. In Schol. Ed. Sr. ut in Codd. legendum est कर्: गणउस्थलं pro किर्: शुपउस्थलं, h. l. enim कर् non proboscidem sed frontem elephanti significat, vid. Sring. 5.
  18. Denuo quaerendus erat versus qui vituperium rerum sensualium quodammodo exprimeret, quum aliud in hac re iudicium criticum prorsus nullum se præberet; neque enim, quam Rogerius exhibuit, sententia septima (p. 297.) inter Bhartriharis disticha reperitur. Elegimus igitur ex libro secundo versiculum, in Edit. Sr. centesimum (p. 59.), cuius vero sensum num bene perspexerimus alii videant nobis perspicaciores. Imagines aperte ex genere

poetico sunt desumptae: श्वरः नवः est materies de qua agitur, अपश्चाद्: linguae barbaries, सामा consensus auditorum, पद pes versus, रुच् versus componere et sic porro; at quum scholia adsint nulla, obscurior est sententiae ratio quae mihi quidem haec videtur esse: quemadmodum poeta, quo magis ipse amoris cruciatur curis, novis coloribus amorem depingit et elegantiorem captat sermonem, ita homo, mundanis rebus irretitus sollicitatem agere solet et bonis sese obtrudere ut eorum quoque animos corrumpat. Multa fateor, huic explicationi inesse quae frigida videantur, tamen cum versu proxime anteecedente coniuncta sententia haud prorsus absona videri potest, in vituperium scilicet poetarum res vulgares supra modum exornantium. निरूतः dedimus ex Cod. B.; lectione Edit. Sr. नियंतं (Chaur. vs. 42.) retenta, corrigendum fortasse erit सत्त्वु भार्तु जनेषु *probis hominibus oneri potius eadit.*

19. Lectionum varietas non magui est momenti; धूतं in Cod. B. pro धूते lectio satis tolerabilis; शलिष्ठ �apud eundem, ex solita literarum ल त ए उ permutatione (*Sahitya*. p. 277. Schol. *Nalod.* 3, 53.) enatum. De phalaena vid. ad Vair. vs. 1.
20. Versum difficultissimum, cui praeterea scholia desunt, recepimus ex Niti libro, in Edit. Sr. p. 45.; in Codd. omnibus desideratur, Rogerius aliam sententiam præbet, sed similis nostræ apud illum ea quodammodo est quae Niti vs. 87. legitur. Membrum versiculi primum citatur *Sahityadarp.* p. 235., ita tamen ut पतिरूपां legatur loco निधिरूपां et alia lectio proponatur: मिता गृः पत्तापां रा च पतिरूपां etc. concinnius tamen est उद्द्यच्छिन्ना oceanō fissa, coll. πέλαγος, vocabulum a semitico जल deductum. Prius hemistichium difficultatem non habet, dicit enim poeta: solem immensum quotidie coeli spatium permeare quamvis terra, mari distincta iam satis ampla sit. Hoc exemplum, similiter ut Niti 28, hominibus proponit, sed locum esse impeditum lectores sentiunt. Nos, ut obscuriora quae in libro Vairag. sat multa leguntur disticha scholiis haud instructa, ad verbum reddidimus, भाषा: pro vocativo, ut in poesi dramatica sexcenties legitur, babentes; cui appositum epitheton, quod de vitae periodo intelligimus qua rationis adminiculo iamiam ad altiora niti possunt homines et omnibus terrestribus posthabitatis, coelestia, ut viri pii faciunt, adspirare. Vocabulum उमेष iuxta *Careyi* lexicon bengalicum *perceptionem* significat ac *sensem*; huic proborum sapienter conceptis cogitationibus, quantumvis infinitis, antevertere debemus atque omnia vincere obstacula sive sensus coercere.
21. Sannyasin, sive illum गः सं-यस्यति सर्वं, solum beatum prædicat, non vero divitem rebus fluxis adhaerentem. Lectionum varietas nulla est et verborum singulorum versio scholiorum sere nilitur auctoritate.
22. Tertium sequitur caput de egenitia et summa penuria, cuius incommoda nemo ferre possit, quare potius divitum misericordiam commoveat aliquis et stipem colligat, quantumvis durum etiam hoc quibusdam videatur (cf. *Histopad.* p. 32.). — Hanc vero pauperiem ex opum

inconstantia enasci satis prodit auctor, non enim mendicitatem eam cui sponte sese obstringit devotus aliquis, in malis ponit. Versu altero et vigesimo sententiam inculcat hanc: neminem forc, qui familiam angustiis oppressam videre possit quin eleemosynam potius flagitet, etsi ipse fame cruciatus id facere metuerit. Pro स्वकीय in Cod. B. male legitur मदैव mox vero कुधिताननेन विधुरं, cuius lectionis vocabulum posterius, Schol. suffragante adoptavimus, quia इहर् ut est in Edit. Sr. in fine recurrit. Vocabulum देहि लिक्षितम् vocat (विलोनाचरं) quia facile pronunciatur, tametsi ēgenus titubante tantum lingua proferat vocem.

23. Exprimit versus adagium illud: πτωχὴ πῆρα & πίμπλαται, simul autem ventriculum esurientem omnem honorem, virtutem et modestiam paullatim auferre et factam dissimulationem parere poeta docet sesquipedalibus verbis, quae per totam lineam transcurrunt et tanquam epitheta composita nullo modo possunt separari. Deest autem orationis cinnitas, quum imagines de lunae radiis et securi ad ollam absurde satis relatae sint. De Nymphaea, noctu clausa et marcida vid. ad Ntl. 65. Schol. explicat: यथा चन्द्रिकया पूर्णविकारि शंखों ग्रन्थां पाति ॥
24. Suadet auctor ut cibum potius emendicet aliquis quam ut misere vivat una cum familia sua; vitam igitur mendici religiosi commendat quae devotis honori, imo officio est iis qui Vanaprasthi dicuntur (*Manu* 6,87.). पुण्याम् non de vicis in universum sed de coenobitis eremitarum intelligendum, quorum casam, ex longinquo sacrificiorum fumo perspicuum (cf. *Rāmay.* II. 42. *Raghuvans.* 1,53.), officii gremium appellat. Vocabulum पाली varia significat: aciem gladii, infusionem, angulum et de manubrio vasculi forsitan intelligendum (Schol. पटः सेन चन्द्रा पाली यस्याः ती कपलों आदाय), quod veste sua obtexit mendicus modestiae caussa ne manus appareat. Paronomasiā captat poeta in quovis distichi membro पालीकपाली - चुगुणापुण्याधूम - द्वारं द्वारं - उद्दरदो - मानी पाणी etc., constructio autem ad genus poeticum et irregulare (अव्ययं) pertinet, quod Scholl. ad structuram grammaticam sere referunt. Lectionem नायो intactam conservavimus; in Cod. B. et Schol. धन्यो legitur.
25. Quaerit cur vita ascetica neglecta sit sere, caussā statim addita: homines alienorum potius potestati sese tradere velle quam devotionis libertate frui. Scholia desunt, sed प्रत्ययं पात्र quid sit ad versum sequentem docent, scilicet नायो प्राप्तुं hoc est secundum huius sententiae contextum: incultum ac derelictum. अव्ययान् correxiimus e Codd. A. B. pro धन्यान् usui loquendi minus adaptato.
26. Versum praecedentem illustrat sententia ista eadem re proposita, dicit enim: quum in silvis omnia parata sint ad vitam tranquillam agendam, radices nimirum et arborum fructus quibus frui possimus, aquae salubres et rami denique subiles ex quorum cortice vestimenta nectere liceat eremitis convenientia (v. India II. p. 169.), cur tandem divites